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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СВОБОДНЫЙ

ул. Майского, 67, ЗАТО Свободный, Свердловская область, 624790, тел./факс: (34345) 5-89-46

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка расходования средств местного бюджета,
выделенных МБУ ДО ДЮСШ в 2016 году».
(наименование контрольного мероприятия)
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
Пункт 1.6 Плана работы Контрольного органа на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольного органа от 23.12.2016г. № 64 (изм. от 24.05.2017 №25) 
(пункт плана работы контрольного органа)

2. Предмет контрольного мероприятия: средства местного бюджета городского округа ЗАТО Свободный, выделенные Думой городского округа
                    (из программы проведения контрольного мероприятия)

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»
4. Проверяемый период деятельности: 2016 год.

5.Срок проведения контрольного мероприятия с 10 октября по 17 ноября 2017 года.
6. Цели контрольного мероприятия:
1)  Проверка расходования средств местного бюджета, выделенных МБУ ДО ДЮСШ за 2016 год.
Вопросы контрольного мероприятия (формулируются по цели 1):

1. Анализ планирования, предоставления, расходования субсидий и собственных доходов  МБУ ДО ДЮСШ за 2016 год.

2. Проверка документации по учетной политике.
3. Проверка расходования средств, направленных на финансовое обеспечение муниципального задания.
4. Соблюдение кассовой дисциплины и проверка операций с безналичными денежными средствами. Проверка расчетов учреждения с подотчетными лицами.
5. Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда.
6. Ведение бухгалтерского учета и проверка достоверности данных бюджетной отчетности. Выборочная проверка наличия основных средств и материальных запасов.

                               (из программы контрольного мероприятия)
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа является образовательным учреждением, осуществляющим деятельность в области физической культуры и спорта.
ИНН 6607010508
Адрес местонахождения (фактический): 624790, Свердловская обл., пос. Свободный, ул. Спортивная, д. 72.

Учредитель МБУ ДО ДЮСШ – городской округ ЗАТО Свободный. Функции и полномочия Учредителя МБУ ДО ДЮСШ осуществляет администрация городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области (далее – администрация). 
В 2015 году постановлением администрации от 03.11.2015 № 771 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» было переименовано в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» и утвержден Устав Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа».
Лицензией от 23.09.2016г. № 19035, выданной бессрочно Министерством общего и профессионального образования Свердловской области установлено, что МБУ ДО ДЮСШ имеет право оказывать образовательные услуги по дополнительному образованию детей и взрослых.
Бюджетное учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления, а также имуществом, приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности. Источниками финансового обеспечения являются:

- субсидии, предоставляемые на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания; 
- субсидии, предоставляемые на иные цели;

- имущество, переданное в оперативное управление;

- средства от оказания платных услуг и других видов, приносящей доход деятельности.

Учреждение самостоятельно осуществляет деятельность за счет средств бюджета городского округа на основании плана финансово-хозяйственной деятельности, имеет печать установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием, имеет лицевые счета, открытые в финансовом отделе администрации городского округа ЗАТО Свободный.
Целью деятельности МБУ ДО ДЮСШ является реализация дополнительных образовательных программ и услуг физкультурно-спортивной направленности, ориентирование воспитанников на ведение здорового образа жизни, физическое, нравственное и интеллектуальное самосовершенствование в интересах общества и государства.

МБУ ДО ДЮСШ осуществляет образовательный процесс в соответствии с этапами подготовки по видам спорта:

1) спортивно-оздоровительная группа (СОГ) – 3 года обучения;

2) группа начальной подготовки (НП) – 3 года обучения;

3) учебно-тренировочные группы (УТГ) – 4 года обучения.

По состоянию на 01.01.2016 года в МБУ ДО ДЮСШ обучалось 579 детей, из них в спортивно-оздоровительных группах - 456 детей, в группах начальной подготовки - 88 детей, в учебно-тренировочных группах – 35 детей.

По состоянию на 31.12.2016 года в МБУ ДО ДЮСШ обучалось 510 детей, из них в спортивно-оздоровительных группах - 265 детей, в группах начальной подготовки - 193 человека, в учебно-тренировочных группах – 52 человека (Согласно справке МБУ ДО ДЮСШ от 23.10.2017 № 293), в годовой отчетности за 2016 год фактическая численность составила 462 человека.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
8.1. Фактические расходы за 2016 год на выполнение муниципального задания составили 12 848,1 тыс.руб. или 99,9 % к годовому плану, на иные цели – 2 504,0 тыс.руб. или 99,4% к годовому плану, собственные доходы – 322,5 тыс.руб. или 92,1% к годовому плану.
8.2. Положение об учетной политике МБУ ДО ДЮСШ на 2016 год, утвержденное приказом директора МБУ ДО ДЮСШ от 29.12.2015г. № 185, составлено в соответствии с пунктом 6 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2012г. № 157н. Замечаний нет.
8.3. Администрацией было сформировано муниципальное задание не в соответствии с основными видами деятельности МБУ ДО ДЮСШ. В постановлении администрации от 30.09.2015г. №671 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями городского округа ЗАТО Свободный в сфере культуры и образования» муниципальная услуга «организация обеспечения лечения, оздоровления и (или) отдыха детей» отсутствует. В нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, абзаца 3 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 2,7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» МБУ ДО ДЮСШ в качестве основного вида деятельности не осуществляло организацию обеспечения лечения, оздоровления и (или) отдыха детей.
8.4. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ показатели муниципального задания не достигнуты, что влечет возврат субсидии в объеме разницы по количеству обучающихся вместо 579 человек по факту было 462 человека, не достигнут количественный показатель в 117 человек. В нарушение пункта 6 Порядка формирования муниципального задания (далее по тексту - Порядка), утвержденного постановлением администрации от 29.06.2016 №397, изменения в показатели муниципального задания не вносились.
В соответствии с пунктом 6 Порядка в случае неисполнения годовых количественных показателей утверждается новое муниципальное задание, прогнозируемое на основании фактического исполнения количественных показателей муниципального задания за девять месяцев текущего финансового года с соответствующим сокращением количественных показателей муниципального задания и последующим сокращением объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
8.5. В нарушение пункта 5 статьи 69.2 Бюджетного кодекса и пункта 38 Порядка со стороны администрации не осуществлялся контроль за выполнением муниципального задания МБУ ДО ДЮСШ.
8.6. При проверке соблюдения кассовой дисциплины нарушений не выявлено. Установленный лимит кассы 24 000 руб. На протяжении 2016 года лимит кассы соблюдался. Денежные средства, поступившие в кассу, по мере необходимости сдавались на лицевой счет учреждения. Корреспонденция счетов по бухгалтерским проводкам в кассовой книге соответствует Приказу Минфина России от 06.12.2010 № 162н.

8.7. Выборочным методом проведена проверка операций с безналичными денежными средствами по лицевым счетам МБУ ДО ДЮСШ. Отклонений не установлено. Выписки подтверждены первичными документами.
8.8. При проверке авансовых отчетов (форма 0504505) был выявлен неправильный перенос остатков по предыдущему авансу (перерасход, остаток). В авансовых отчетах не отражались сведения о выдаче перерасхода или внесении остатка, что свидетельствует о неполном отражении финансово-хозяйственных операций по подотчетным лицам в программе 1С.

8.9. В нарушение ст. 50 Трудового кодекса Российской Федерации коллективный договор МБУ ДО ДЮСШ на 2016-2018 годы не был направлен на уведомительную регистрацию в течение семи дней со дня подписания в соответствующий орган по труду.
8.10. В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Положение об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», определено, что для расчета среднего заработка не учитываются выплаты социального характера и иные выплаты, не относящиеся к оплате труда (материальная помощь, оплата стоимости питания, проезда, обучения). Локальный нормативный акт учреждения: Положение об оплате труда работников МБУ ДО ДЮСШ (далее по тексту Положения) противоречит вышеуказанному документу, так как пункт 4.1 Положения определяет, что «материальная помощь учитывается в составе средней заработной платы».
8.11. В нарушение абзаца 5 пункта 15 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при расчете отпускных премия по итогам работы за год при определении среднего заработка не учитывалась пропорционально времени, отработанному в расчетном периоде, что свидетельствует о неэффективном расходовании бюджетных средств.

8.12. В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н в карточках-справках (ф.0504417) помимо общих сведений о работнике, не отражались ежемесячно по всем источникам финансового обеспечения (деятельности) суммы начисленной заработной платы по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма к выдаче.

8.13. В реестрах перечислений аванса и заработной платы через Уральский банк реконструкции и развития по сравнению с реестрами Сбербанка РФ отсутствует дата перечисления денежных средств, номер реестра, итоговая сумма по реестру, что затрудняет определение полноты перечисления денежных средств на банковские карты сотрудников при проверке.
8.14. В нарушение Соглашения о минимальной заработной плате в Свердловской области, определяющего размер минимальной заработной платы с 1 октября 2015 года - 8154 рубля, с 1 октября 2016 года - 8862 рубля, не по всем категориям работников выплачивались вышеуказанные суммы. Сумма недоплаты до минимального размера оплаты труда сотрудников МБУ ДО ДЮСШ, в том числе совместителей составила в 2016 году составила 552,00 руб. Во время проверки вышеуказанные замечания были устранены.
8.15. В нарушение пункта 11.2 главы 11 Положения об оплате труда работников МБУ ДО ДЮСШ размер выплат стимулирующего характера производился не в соответствии с ежемесячными приказами руководителя. Неправомерные выплаты в 2016 году составили 88 773,39 рублей, в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 68 182,33 рублей, по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 20 591,06 рублей.
8.16. В соответствии с постановлением администрации от 08.08.2013г. №538 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») фактическая среднемесячная заработная плата педагогических работников МБУ ДО ДЮСШ в 2016 году составила 32 946,00 руб. (план 29 808,2 руб.).

8.17. Ведение бухгалтерского учета осуществляется в соответствии с Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н. При проверке показателей плана финансово-хозяйственной деятельности, Главной книги и форм бухгалтерской отчетности расхождений не выявлено. Выборочным методом были проверены основные средства и материальные запасы, приобретенные в 2016 году, все имеется в наличии, недостач не обнаружено.
(даются заключения по каждой цели контрольного мероприятия, основанные на материалах актов и рабочей документации, указываются вскрытые факты нарушения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования и недостатки в деятельности проверяемых объектов).
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Возражений нет.
 (указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний, при их наличии дается ссылка на заключение руководителя контрольного мероприятия, прилагаемое к отчету, а также приводятся факты принятых или разработанных объектами контрольного мероприятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений)

10. Предложения (рекомендации) (формулируются или по каждой цели или после изложения результатов по всем целям):
1. Соблюдать Порядок формирования муниципального задания, утвержденный постановлением администрации от 29.06.2016 №397.
2. В авансовых отчетах (форма 0504505) отражать сведения о выдаче перерасхода или внесении остатка, полностью отражать финансово- хозяйственные операции по подотчетным лицам в программе 1С.
3. В Положении об оплате труда работников МБУ ДО ДЮСШ в соответствии пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Положение об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» определить, что материальная помощь, как выплата социального характера, не учитывается в составе средней заработной платы.

4. В соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н в карточках-справках (ф.0504417) помимо общих сведений о работнике, отражать ежемесячно по всем источникам финансового обеспечения (деятельности) суммы начисленной заработной платы по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма к выдаче.

5. В реестрах перечислений аванса и заработной платы через Уральский банк реконструкции и развития указывать дату перечисления денежных средств, номер реестра, итоговую сумму по реестру.
6. На основании статьи 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях определения нижней границы месячной заработной платы работников и создания условий, обеспечивающих достойный труд человека, неукоснительно соблюдать Соглашение о минимальной заработной плате в Свердловской области.
7. В соответствии с абзацем 5 пункта 15 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при расчете отпускных премию по итогам работы за год при определении среднего заработка  учитывать пропорционально времени, отработанному в расчетном периоде.
8. Возместить ущерб городскому округу в сумме 88 773,39 рублей, в том числе
по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 68 182,33 рублей, по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 20 591,06 рублей.
(формулируются предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению ущерба, привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, и другие предложения в адрес организаций и органов государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципального образования, в компетенции которых находится реализация указанных предложений, а также предложения по направлению представлений, предписаний, информационных писем, обращений в правоохранительные органы)

По результатам контрольного мероприятия было составлено предписание от 29.11.2017г. №121 в адрес МБУ ДО ДЮСШ.
	Председатель Контрольного органа

ГО ЗАТО Свободный
	Т. М. Газиева              
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